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KẾ HOẠCH 
Thực hiện công tác thông tin đối ngoại năm 2025 

  
 

Căn cứ Kế hoạch số 153/KH-LĐLĐ, ngày 20/02/2025 của Ban Thường vụ Liên 

đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh về công tác thông tin đối ngoại năm 2025, Ban Thường 

vụ Liên đoàn Lao động huyện xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thông tin đối 

ngoại, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy những kết quả trong công tác đạt được trong năm 2024, khắc phục 

vấn đề còn tồn tại, hoàn thành tốt nhiệm vụ thông tin đối ngoại năm 2025, tiếp tục 

triển khai hiệu quả Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp 

tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.  

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, người lao động về vị trí, 

tầm quan trọng của công tác thông tin đối ngoại. Khẳng định công tác thông tin đối 

ngoại là bộ phận quan trọng của công tác chính trị, tư tưởng và công tác đối ngoại 

của Đảng, ngoại giao Nhà nước, đối ngoại Nhân dân. 

- Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, góp phần làm thất bại mọi âm mưu chống 

phá, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội trên mặt trận 

truyền thông.  

- Tăng cường niềm tin của cán bộ, đoàn viên, người lao động vào Đảng, Chính 

phủ và Đảng bộ, chính quyền tỉnh; khơi dậy, bồi dưỡng tinh thần yêu nước, lòng tự 

hào dân tộc, khát vọng phát triển đất nước và quê hương Tây Ninh phồn vinh, hạnh 

phúc; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết 

Đại hội XI Đảng bộ tỉnh, tạo không khí phấn khởi để tổ chức thành công đại hội 

đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIV của Đảng. 

2. Yêu cầu 

- Phát huy vai trò phối hợp giữa tổ chức công đoàn và lãnh đạo cơ quan, đơn 

vị, doanh nghiệp trong hoạt động tuyên truyền thông tin đối ngoại. Đảm bảo phương 

châm “chủ động, đồng bộ, kịp thời, sáng tạo, hiệu quả” trong triển khai nhiệm vụ. 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả phối hợp giữa các lực lượng; tranh thủ tối đa thời cơ, 

thuận lợi, ứng phó hiệu quả các vấn đề phát sinh, đột xuất. 

- Bám sát các nội dung của Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong 

tình hình mới; các nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 158/2024/QH15 của Quốc 

hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. 

- Kịp thời nắm bắt tình hình thời sự quốc tế, trong nước, tình hình dư luận xã 
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hội trên địa bàn tỉnh, đặc biệt trước những sự kiện chính trị, xã hội, đối ngoại và 

quốc tế quan trọng. Chủ động ngăn chặn, phòng ngừa, ứng phó với các vụ việc phức 

tạp nảy sinh, không để xảy ra khủng hoảng truyền thông. 

II. MỘT SỐ NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

- Thông tin toàn diện về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước trên các lĩnh vực, nhất là những lĩnh vực được dư luận quốc tế quan 

tâm như chính trị, kinh tế, đối ngoại, an ninh, quốc phòng, văn hóa, du lịch; thành 

tựu trong nhiệm kỳ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng nói riêng và 

trong gần 40 năm đổi mới của đất nước nói chung; những nội dung lý luận cơ bản 

và định hướng chiến lược đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn 

mình của dân tộc. Bám sát các chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIV của Đảng.  

- Các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, đối ngoại nổi bật trong năm; các ngày 

lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của Đảng và đất nước; ngày thiết lập quan hệ 

ngoại giao với các nước, các đối tác của Việt Nam trong năm 2025. 

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, thông tin về giá trị, di sản, tư tưởng Hồ Chí 

Minh; những bước phát triển mới trong công tác nghiên cứu lý luận, vận dụng sáng 

tạo chủ nghĩa Mác-Lênin tại Việt Nam của Đảng ta thông qua công tác tổng kết một 

số vấn đề lý luận và thực tiễn về công cuộc đổi mới theo định hướng xã hội chủ 

nghĩa trong gần 40 năm qua ở Việt Nam. 

- Nêu bật những thành tựu của Việt Nam trong lĩnh vực quyền con người tại 

Việt Nam nói riêng và sự chủ động, tiên phong trong bảo vệ và thúc đẩy quyền con 

người trên thế giới nói chung, với điểm sáng là dấu ấn Việt Nam trên cương vị thành 

viên Hội đồng Nhân quyền Liên hợp quốc nhiệm kỳ 2023 - 2025, tạo tiền đề thuận 

lợi cho công tác vận động tái ứng cử vào Hội đồng Nhân quyền nhiệm kỳ 2026 - 

2028. 

- Tiếp tục thông tin về quan điểm, lập trường về việc giải quyết các tranh chấp 

trên Biển Đông và những đóng góp của Việt Nam để xây dựng Biển Đông thành 

vùng biển hòa bình, an ninh, ổn định, hợp tác, tôn trọng luật pháp quốc tế; bảo tồn, 

khai thác, phát triển kinh tế biển bền vững, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, 

không báo cáo, không theo quy định IUU; hợp tác quốc tế phát triển kinh tế biển bền 

vững. 

- Thông tin và truyền thông các hoạt động và hình ảnh của tổ chức Công đoàn 

theo chức năng nhiệm vụ của Công đoàn được quy định trong Luật Công đoàn và 

Điều lệ Công đoàn Việt Nam. 

- Vận động cán bộ, đoàn viên, người lao động tham gia phản bác những thông 

tin sai sự thật, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, cảnh giác với các thông 

tin độc hại trên mạng xã hội, không để kẻ xấu lợi dụng kích động lôi kéo, gây mất 

an ninh, trật tự, vi phạm pháp luật.  

- Đổi mới nội dung, phương thức thông tin đối ngoại vừa bảo đảm tính đa dạng, 

vừa có chiều sâu, tính thuyết phục cao, phù hợp với từng nhóm đối tượng, nhất là 

các đối tượng người nước ngoài đang làm việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn 

huyện.  
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- Tuyên truyền, phổ biến, vận động cán bộ, đoàn viên, người lao động tham gia 

Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên đoàn Lao động huyện 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; chủ động nắm bắt tình hình liên quan 

đến nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền đối ngoại. Tăng cường phối hợp với các ngành, 

địa phương, đơn vị liên quan trong việc cung cấp thông tin, thực hiện chế độ báo cáo 

định kỳ và đột xuất về những vụ việc mới nảy sinh, cung cấp thông tin cho báo chí 

theo đúng nguyên tắc văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác quản lý thông tin đối 

ngoại. 

- Định hướng cho mạng lưới báo cáo viên các luận điệu sai trái, thù địch trên 

Internet, mạng xã hội của huyện, chủ động trong tuyên truyền về thông tin đối ngoại, 

biển đảo, biên giới, lãnh thổ…; kịp thời phát hiện, đấu tranh, phê phán, gỡ bỏ các 

thông tin sai trái, tiêu cực, xuyên tạc do các thế lực thù địch, cơ hội chính trị phát 

tán. 

- Chỉ đạo lực lượng nòng cốt ở cơ sở tham gia đấu tranh phản bác các thông 

tin, luận điệu sai trái của các thế lực thù địch, cơ hội trên Internet và mạng xã hội. 

 

2. Các công đoàn cơ sở  

- Tuyên truyền đến đoàn viên, người lao động những chủ trương, đường lối, 

chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác thông tin đối ngoại; tích cực giới thiệu 

hình ảnh đẹp về quê hương, đất nước, con người, kết quả phát triển kinh tế xã hội, 

đảm bảo quốc phòng, an ninh 

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng trong cán bộ, đoàn viên, người lao động 

liên quan đến công tác thông tin đối ngoại tại ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp, nhất là những vấn đề quan trọng, nhạy cảm được dư luận quan tâm. 

- Thường xuyên tuyên truyền, truyền thông các hoạt động và hình ảnh của tổ 

chức Công đoàn đến đoàn viên, người lao động và toàn xã hội.  

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác thông tin đối ngoại năm 2025. Ban 

Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp công đoàn triển khai thực hiện 

và báo cáo kết quả tuyên truyền lồng ghép trong báo cáo hàng quý; báo cáo 

chuyên đề năm gửi trước ngày 05/11/2025. 

 

 

Nơi nhận: 

- Ban TG-NC LĐLĐ tỉnh; 

- Ban Dân vận HU; 

- Ban Tuyên giáo HU;  

- Các CĐCS; 

- Lưu: VP. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH  
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